04

Ano VII ● Nº 1673
Quarta-feira, 21 de maio de 2025

PORTARIA Nº 750
DE 20 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria nº 726 de 9
de maio de 2025, publicada no Jornal Di-
ário Oficial de Saquarema, edição nº 1666
de 12 de maio de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 751
DE 20 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
Considerando a Portaria SEI nº 569/SE-
MAD/SUBRH/CIF/2025 de 8 de maio de
2025, em resposta ao ofício nº 059/2025/
GAB, autorizando a cessão da servidora
lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção de São Gonçalo, para atuar na Prefei-
tura Municipal de Saquarema/RJ;
RESOLVE
Formalizar a cessão da servidora Rosana
Gildo Vieira, matrícula nº 16565, ocupante
do cargo efetivo de Professor Docente - II,
para exercer as suas atividades na Prefei-
tura Municipal de Saquarema, a partir de
8 de maio de 2025, com ônus e ressarci-
mento pelo órgão cessionário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICO Nº 90003/2025 –

UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de ração para
alimentação animal, de forma parcelada,

para atender as demandas da Secreta-
ria Municipal dos Direitos dos Animais
da Prefeitura Municipal de Saquarema,
conforme processo administrativo nº
759/2025.
Data final de apresentação de propos-
tas: 26/5/2025 às 10h, horário de Brasília.
Prazo de disputa: 06 horas.
Obs: O aviso detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 20 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICO Nº 90004/2025 –

UASG 985909
Objeto:  Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de seguro para os
veículos pertencentes à frota da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento So-
cial, conforme processo administrativo nº
5.177/2025.
Data final de apresentação de propos-
tas: 27/5/2025 às 10h, horário de Brasília.
Prazo de disputa: 06 horas.
Obs: O aviso detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 20 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 020/2022

Processo Administrativo nº 3.577/2022.
Referência: Contratação de empresa es-

pecializada em seguro contra sinistros,
serviços de assistência e cobertura bási-
ca que será responsável pela cobertura
dos veículos que fazem parte da frota ofi-
cial da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Gente Seguradora S.A.,
CNPJ nº 90.180.605/0001-02.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 020/2022, firmado entre as partes
em 12/5/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.247,84.
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.37.00;
Fonte 150002.
Saquarema, 9 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 017/2025
Processo Administrativo nº 8.936/2024.
Objeto: Registro de preços para eventual
fornecimento de gêneros alimentícios para
atender as unidades vinculadas a Secre-
taria Municipal de Saúde, especificado no
item 2 do Termo de Referência, anexo I
do edital de Licitação nº 90006/2025, que
é parte integrante desta Ata.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº

017/2025

Processo Administrativo nº
8.936/2024.
Objeto: Registro de preços para
eventual fornecimento de gêneros
alimentícios para atender as
unidades vinculadas a Secretaria
Municipal de Saúde, especificado
no item 2 do Termo de Referência,
anexo I do edital de Licitação nº
90006/2025, que é parte integrante
desta Ata.

Fornecedor
Razão Social: Mercado São Lucas de Porto da Roça LTDA
CNPJ/MF: 21.127.646/0001-04
Endereço: Estrada da Caixa D’Água, nº 0, Lote 09/10, Caixa D’Água, Saquarema/RJ
Contatos: 22 99810-5957 / E-mail: supermercadosaolucas@yahoo.com.br
Representante: Altamir Scarpini Ferreira

Item Descrição
(Conforme Termo de Referência)

Código
CATMAT/
CATSER

U. M. Quant.
Total Marca Valor

Unit. Valor Total

1

ABÓBORA- madura, procedente de
espécies genuínas e sãs, casca limpa
e sem manchas, polpa íntegra e
firme. Isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica matéria
terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície
externa, livre de enfermidades,
insetos,

463746 KG 520 Qualitá R$2,08 R$1.081,60

2

ABACAXI- comum, com grau de
maturação adequado para o
consumo, sem apresentar avarias de
casca, procedente de espécies
genuínas e sãs. Isento de lesões de
origem física, mecânica ou biológica,
matéria terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície
externa, livre de enfermidades,
insetos, parasitas e larvas.

464375 UNID 1.040 Qualitá R$6,75 R$7.020,00

3

ABOBRINHA-extra AA, in natura, cor
verde brilhante, fresco, procedente de
espécies genuínas e sãs. Isento de
lesões de origem física, mecânica ou
biológica matéria terrosa, sujidades
ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa, livre de
enfermidades, insetos, parasitas e
larvas.

463749 KG 520 Qualitá R$5,22 R$2.714,40

4

AGRIÃO- em maço, com folhas
integras, livres de fungos;
transportadas em sacos plásticos
transparentes de primeiro uso.
Devem estar frescas, íntegras, sem
traço de descoloração ou manchas.

463819 UNID 52 Qualitá R$2,98 R$154,96

5

AIPIM OU MANDIOCA - tenro
(macio), graúdo, procedente de
espécies genuínas e sãs, frescas, ter
atingido o grau de evolução e
maturação, polpa íntegra e firme.
Isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica matéria
terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície
externa, livre de enfermidades,
insetos, parasitas e larvas.

463795 KG 936 Qualitá R$3,45 R$3.229,20